— 1 —

镇江市医疗保障局文件

镇医保〔2025〕9号

镇江市医疗保障局转发关于规范中药饮片

医保支付管理的通知

各市医疗保障局，市医保局相关处室、市医保中心相关科室，各

定点医药机构：

现将《江苏省医疗保障局关于规范中药饮片医保支付管理的

通知》（苏医保发〔2025〕2号）转发你们，结合我市实际，经

专家论证，明确了我市相关中药饮片支付政策，请一并贯彻执行。

一、严格执行《中药饮片名录（2024年）》

自 2025年 3月 1日起，全市统一执行《中药饮片名录（2024

年）》，包括中药饮片品种、名称、支付类别和备注等内容。

二、明确医保支付政策

（一）甲乙类为医保基金准予支付的品种，丙类为医保统筹

基金不予支付的品种。备注栏标注为“□”，指单独使用时统筹基

— 1 —

王东
Highlight

金不予支付，且全部由这些饮片组成的处方也不予支付。

（二）支付类别为乙类的 702 种中药饮片中，五谷虫等 12

种乙类中药饮片个人先行自付比例为 60%，在医疗机构使用时统

筹基金予以支付；人参片、珍珠粉、罂粟壳、蜜罂粟壳 4种乙类

中药饮片个人先行自付比例为 40%；丁香等 149种乙类中药饮片

个人先行自付比例为 30%；其他 537种乙类中药饮片个人先行自

付比例为 10%。

（三）省支付类别为丙类的中药饮片纳入我市丁类管理。

三、做好目录的落地应用

市级医疗保险经办机构要根据省医保部门下发的药品目录

数据库，更新信息系统和数据库，及时维护医保支付政策。各级

医疗保险经办机构要指导督促管辖区域医药机构同步更新药品

目录数据库，确保信息完整、准确。

各地要加强对中药饮片的使用管理，做好政策宣传解读，督

促定点医药机构按要求落实医保支付政策，重点加强对药食同源

的饮片及医保统筹基金不予支付的精制饮片的监管，实施过程中

出现新问题，请及时向市医保局报告。

镇江市医疗保障局

2025年 2月 27日

（此件主动公开）

— 2 —

王东
Highlight

王东
Highlight

王东
Highlight

王东
Highlight

王东
Underline

王东
Highlight

王东
Highlight

— 3 —

 — 2 —

1479 682 702

95

2024 2025 3 1

153

30% 12 50%

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

— 29 —

— 30 —

— 31 —

— 32 —

— 33 —

— 34 —

— 35 —

— 36 —

— 37 —

— 38 —

— 39 —

— 40 —

— 41 —

— 42 —

— 43 —

抄送：江苏省医疗保障局

  镇江市医疗保障局办公室          2025 年 2 月 27 日印发

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第44页 到第44页
     胶带坐标： 左下角 (71.63 69.66) 右上角 (188.40 101.06) points

     0
     71.6326 69.6614 188.4036 101.062

         44
         SubDoc
         44

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     43
     44
     43
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第43页 到第43页
     胶带坐标： 左下角 (438.63 67.70) 右上角 (533.81 108.91) points

     0
     438.6271 67.6989 533.8102 108.9122

         43
         SubDoc
         43

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     43
     44
     42
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：464.22，相对垂直位置：81.86，胶带宽：62.33，胶带高20.47（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         362
         CurrentPage
         373

       CurrentAVDoc

     464.2203 81.864 62.3302 20.4666

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     44
     0
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base